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مونتری  میدل بری  انستیتو  در  سیاسی  علوم  استاد  لوئیس،  جفری 
ایالات متحده آمریکا، در مقاله »چرا آمریکا در صورت از سرگیری آزمایش های 
هسته ای شکست می خورد؟ چین و روسیه بالاخره می توانند به واشنگتن برسند« 
که در وب سایت فارن افرز منتشر شده، معتقد است پیشنهادهای اخیر مطرح 
شده از سوی نزدیکان دونالد ترامپ برای از سر گیری آزمایش تسلیحات هسته ای 
از سوی ایالات متحده برای واشنگتن بسیار مضر خواهد بود؛ زیرا با ایجاد فضای 
مناسب برای انجام آزمایش  تسلیحات هسته ای از سوی مسکو و پکن، زمینه 

جبران عقب ماندگی آنان در عرصه هسته ای از آمریکا را ایجاد خواهد کرد. 

نزدیکان دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق ایالات متحده که در بین آنان کسانی که 
احتمالا در دولت دوم او هم خواهند بود وجود دارند، دوباره ایده غیرمفید ازسرگیری 
آزمایش تسلیحات هسته ای از سوی ایالات متحده را مطرح کرده اند. به گزارش 
واشنگتن پست اگرچه دولت ترامپ آزمایش هسته ای انجام نداد، اما مقامات ارشد 
امنیت ملی آن دوره این ایده را در می 2020 بررسی کردند. اگر دولت ترامپ این ایده را 
اجرایی می کرد، اولین آزمایش هسته ای ایالات متحده از سال 1992 رخ می داد و احتمالا 
سایر کشورها نیز به انجام این کار تشویق می شدند. اما این ایده اصلا از بین نرفته 
است و حتی نزدیک به نابودی نیز نیست. رابرت اوبراین، مشاور امنیت ملی ترامپ 
از 2019 تا 2021، در مقاله ای در فارن افرز این پیشنهاد شگفت انگیز را مطرح کرد که 
ایالات متحده باید آزمایش تسلیحات هسته ای را در زیر صحرای نوادا از سر بگیرد. 
او نوشت: »ایالات متحده باید برتری فنی و کمی خود را نسبت به مجموع ذخایر 
، واشنگتن باید سلاح های  هسته ای چین و روسیه حفظ کند. برای انجام این کار
هسته ای جدیدی را برای سنجیدن قابلیت اطمینان و ایمنی آنها برای اولین بار از 
سال 1992 در دنیای واقعی -و نه فقط با استفاده از مدل های رایانه  ای- آزمایش کند.«
ایالات متحده بیش از 30 سال است که آزمایش هسته ای انجام نداده است. این 
وضعیت درباره روسیه و چین نیز صدق می کند. ایالات متحده، روسیه و چین در 
زمره 187 کشوری هستند که معاهده منع جامع آزمایش های هسته ای )CTBT( را 
در سال 1996 امضا کرده اند؛ معاهده ای که هرگونه آزمایش تسلیحات هسته ای، 
صرف نظر از حجم آن را ممنوع می کند. این معاهده از سوی »سازمان معاهده 
منع جامع آزمایش های هسته ای«  اجرایی می شود که دارای یک سامانه نظارت 
ن صوت، هیدرو  بین المللی گسترده و متشکل از ایستگاه های لرزه ای، مادو
کوستیک و رادیونوکلئید است. به لطف این معاهده، یک هنجار قوی بین المللی  آ
علیه آزمایش های هسته ای شکل گرفته است؛ به گونه ای که از زمان آزمایش های 
هسته ای هند و پاکستان در سال 1998، هیچ کشور دیگری به استثنای کره شمالی 
دست به چنین آزمایشی نزده است. بااین حال خود این معاهده هرگز به صورت 
لازم الاجرا درنیامده است. اگرچه ایالات متحده آن را در سال 1996 امضا کرد، اما 
جمهوری خواهان در سنا به تصویب آن رأی منفی دادند. چین نیز که آن را امضا کرده 
است، تصویب آن را به اقدام مشابه ایالات متحده موکول کرده است. روسیه هم که 
این معاهده را در سال 2000 تصویب کرده بود، در نوامبر 2023 تایید خود را پس گرفت. 
پس پیشنهاد اوبراین در زمانی ناخوشایند مطرح شده است؛ زمانی که پرسش هایی 
جدی درباره ازسرگیری آزمایش تسلیحات هسته ای از سوی روسیه وجود دارد. روسیه، 
چین و ایالات متحده همگی سایت های آزمایش تسلیحات هسته ای خود را در یک 
وضعیت حداقل تا حدی آماده نگه داشته اند. تصاویر ماهواره ای حاکی از وجود 
ساختمان های جدید، فعالیت در تونل ها و جریان ثابتی از ورود افراد و تجهیزات به 
هر سه سایت است. مشکل بزرگ احتمال ازسرگیری آزمایش تسلیحات هسته ای 
از سوی یکی از سه قدرت بزرگ مذکور است. هنگامی که کشوری دست به این 
کار بزند، احتمالا دو کشور دیگر نیز این کار را انجام خواهند داد و شک نکنید که 

ازسرگیری آزمایش سلاح های هسته ای برای ایالات متحده نامطلوب خواهد بود. 

   رقابت
ایالات متحده با 1149 آزمایش هسته ای بیش از مجموع آزمایش های هسته ای روسیه 
)969( و چین )45( دست به این کار زده است. البته واشنگتن علی رغم این حجم 

بالای آزمایش تسلیحات هسته ای، به ندرت سلاحی را از ذخایر خود برای آزمایش 
در صحرا خارج کرده است؛ تنها در دهه اخیر و حوالی آن بود که ایالات متحده 
دست به خارج کردن تسلیحات هسته ای خود از ذخایر هسته ای برای انجام 
آزمایش هسته ای زد. به علاوه باید در نظر داشت که یک آزمایش هسته ای منفرد 
سبب ایجاد پایایی آماری برای اطمینان از نحوه کار مطلوب یک سلاح نمی شود. 
بهترین توصیف برای نتیجه این انواع آزمایش ها »اعتماد« است؛ این حس که هر 
چیز به شکلی که باید عمل می کند، اعتماد به مدل های رایانه ای، افرادی که بمب ها 
را طراحی می کنند و فرآیندی که برای ساخت بمب ها استفاده می شود، است. 
هنگامی که ایالات متحده آزمایش های هسته ای خود را در سال 1992 متوقف کرد 
و معاهده منع جامع آزمایش های هسته ای را در سال 1996 امضا کرد، وضعیت 
بسیار بهتری نسبت به روسیه یا چین برای حفظ اعتماد به زرادخانه هسته ای خود، 
بدون نیاز به انفجارهای هسته ای داشت زیرا انفجارهای بیشتری انجام داده بود. 
به لطف مزایای فناورانه هم - مانند کابل های فیبر نوری که می توانستند داده ها را 
به طور موثر و بدون تضعیف اثرات انفجار هسته ای ارسال کنند- آمریکا بهره های 

بیشتری از هر آزمایش برده بود.
یت دیگری هم داشت. در سال 1996، ابررایانه های آن بسیار برتر از  یکا مز آمر
ابررایانه های روسیه و چین بودند. هنگام مذاکره بر سر معاهده منع جامع آزمایش های 
هسته ای، هم روسیه و هم چین اطلاعات ضعیف و ابررایانه های بدی داشتند، 
به طوری که تمایلی به موافقت با ممنوعیت جامع انفجارهای هسته ای نداشتند و 
وجود استثنایی را برای انفجارهای بسیار کوچک ترجیح می دادند؛ اما ایالات متحده 
« محکم ایستاد. سپس هر دو کشور از دولت کلینتون  روی یک معاهده »آزمایش صفر
خواستند تا به عنوان شرط امضای معاهده محدودیت های صادرات ابر رایانه را 
کاهش دهد. برای روسیه چند محدودیت برداشته شد، اما چین چیزی دریافت نکرد. 

   هوشمندتربدونآزمایش
ایالات متحده ابررایانه ها و انبوه داده های حاصل از آزمایش هایی را که انجام 
داده بود ترکیب کرد و آن را »مدیریت ذخایر مبتنی بر علم« نامید؛ سرمایه گذاری 
هنگفت در علم، نظارت، امکانات و محاسبات که به این کشور اجازه داد تا 
زرادخانه هسته ای خود را بدون آزمایش تسلیحات هسته ای حفظ کند. براساس 
این رویکرد، ایالات متحده نظارت بسیار دقیق تری بر سلاح های هسته ای موجود 

در انبار خود در مقایسه با دوران جنگ سرد انجام می دهد. این کشور همچنین 
برای دستیابی به ادراکی بهتر از نحوه عملکرد تسلیحات گرما هسته ای دست به 
سرمایه گذاری زده است. در طول جنگ سرد، دانشمندان آمریکایی درک نسبتا 
ضعیفی از نحوه رفتار تسلیحات هسته ای داشتند و مدل های نحوه عملکرد این 
؛ آن هم در شرایطی  تسلیحات باید به صورت موقت- مثلا ضرب یک متغیر در دو
که کسی نمی توانست چرایی این کار را تبیین کند- تنظیم می شدند. بسیاری از 
این تنظیمات اگرچه نه همه، در سال های اخیر با درک علمی کامل تری از اصول 

پشت انفجارهای هسته ای جایگزین شده اند. 
ایالات متحده میلیاردها دلار برای زیرساخت های مورد نیاز برای نظارت و درک 
سلاح های هسته ای خود بدون آزمایش مستقیم هزینه کرده است. ایالات متحده 
یک آزمایشگاه زیرزمینی دارد -»آزمایشگاه زیرزمینی اصلی برای آزمایش های زیر 
بحرانی« یا PULSE - ماشین هایی را در خود جای داده است که آزمایش های بدون 
بازده شامل مقادیر کمی پلوتونیوم را انجام می دهند. واشنگتن همچنین دارای 
امکاناتی برای آزمایش بمب های اشعه ایکس بدون انفجار پلوتونیوم و امکاناتی 
دیگر برای مطالعه فرآیندهای همجوشی در سلاح های گرما هسته ای است )هزینه 
ساخت تاسیسات مطالعه فرآیندهای همجوشی در سلاح های گرما هسته ای که 
»تاسیسات اشتعال ملی« نام دارد، 35 میلیارد دلار بوده است(. در نتیجه سطح 
ادراک کنونی ایالات متحده از عملکرد تسلیحات هسته ای امروز بسیار بهتر از هر 
زمان دیگری در هنگام آزمایش های تسلیحات هسته ای است. روسیه و چین هم 
سرمایه گذاری های مشابهی انجام دادند؛ البته نه در مقیاس مشابه ایالات متحده 
و ظاهرا هم راه به جایی نبرده اند. گمان می شود روسیه هر 10 سال یک بار همه 
تسلیحات هسته ای خود را بازسازی می کند. با توجه به ضعف کارآمدی ارتش 
روسیه در اوکراین، پرسش از توانایی این کشور برای ساخت مکرر یک سلاح بدون 
وارد شدن ضربه به آن بی انصافی نیست. زیربنای رویکرد »مدیریت ذخایر مبتنی بر 
علم« ایالات متحده، تعهد به سرمایه گذاری در حوزه ابررایانه ها بود. در سال 1995 
الزامات محاسباتی ابررایانه ها برای انجام این کار بسیار عظیم بود. در آن مقطع وزارت 
انرژی ایالات متحده تخمین زده بود که برای این کار به رایانه ای با توان حدود 100 
ترافلاپس نیاز دارد؛ مقداری از قدرت پردازش که یکی از مقامات آن را »بی عقلانه« 
خوانده بود؛ اما امروزه سریع ترین رایانه جهان در آزمایشگاه ملی Oak Ridge در تنسی 
حدود 10000 برابر سریع تر از ابررایانه مذکور است، البته ایالات متحده دیگر پیشتازی 

سابق در حوزه ابررایانه ها را ندارد. سال هاست که سریع ترین ابررایانه جهان در یک 
آزمایشگاه تسلیحات هسته ای در چین مستقر است نه در ایالات متحده، اما 
علی رغم برخورداری از برخی از سریع ترین ابررایانه های جهان، یک چیز وجود دارد 
که چین فاقد آن است؛ داده های آزمایشی برای کدهای رایانه ای خود. بدون این 
داده ها که ایالات متحده آنها را از سال ها انجام انفجارهای هسته ای جمع آوری کرده 
است، طراحان چینی چندان قادر نخواهند بود تا در طرح های سلاح های موجود 
که قبلا آزمایش شده اند، تغییراتی ایجاد کنند. این امر می تواند ساخت کلاهک های 

هسته ای جدید و کوچک تر را برای چین دشوارتر کند. 
برتری فنی ذخایر هسته ای آمریکا تنها ناشی از کنار گذاشتن آزمایش های هسته ای 
از سوی چین و روسیه و سرمایه گذاری عظیم ایالات متحده در عرصه علم است. اگر 
دولت دوم ترامپ آزمایش های هسته ای را از سر بگیرد، روسیه و چین هم مطمئنا 
از این روش پیروی خواهند کرد و چون آنها از هر آزمایش چیزهای بیشتری خواهند 
آموخت، مزیت ایالات متحده در این زمینه از بین خواهد رفت. علاوه بر این، 
کشورهای جدید یا نوظهور دارای سلاح هسته ای - مثلا ایران یا عربستان سعودی - 
هیچ محدودیتی در برابر انجام آزمایش های هسته ای  احساس نخواهند کرد. نتیجه 
این خواهد بود که دشمنان دارای سلاح هسته ای ایالات متحده توانایی بیشتری 
به دست خواهند آورد. این باور ساده لوحانه مبنی بر اینکه ازسرگیری انفجارهای 
هسته ای منجر به طولانی تر شدن پیشرو بودن ایالات متحده در حوزه هسته ای 
می شود، بازتابی از سنت دیرینه تفکر کوته بینانه ای درباره بمب های هسته ای است 

که ریشه آن به همان دوران ساخت بمب در سال 1945 باز می گردد. 
در اوایل، طرفداران استفاده از بمب علیه ژاپن معتقد بودند ایالات متحده 
ی برخوردار  برای چندین دهه از انحصار هسته ای بر اتحاد جماهیر شورو
خواهد بود؛ اما مسکو در کمتر از چهار سال، خود بمب هسته ای ساخت. 
همان افراد سپس استدلال کردند ساخت یک سلاح گرماهسته ای یا یک بمب 
هیدروژنی مزیت ایالات متحده را احیا می کند. اتحاد جماهیر شوروی کمتر از 
دو سال پس از ایالات متحده به یکی از آنها دست یافت و درنهایت سایرین 
از جمله چین نیز همین مسیر را دنبال کردند. در هر مرحله از مسابقه تسلیحاتی، 
سیاستگذاران تسلیم چنین افکار واهی شده اند. اگر ایالات متحده ابتدا برای 
ازسرگیری آزمایش های تسلیحات هسته ای اقدام کند، به سرعت متوجه می شود 

که بار دیگر چقدر ساده لوح بوده است. 

آمریکاآزمایشتسلیحاتهستهایراازسرمیگیرد؟

جان پرندرگاســـت )فعال حقوق بشـــر آمریکایی( و آنتونی لیک )دیپلمات 
آمریکایی که در ســـوابق خود مشـــاور ارشـــد امنیت ملی ایالات متحده در 
دوران بیل کلینتون و دبیرکل اســـبق یونیســـف را نیز دارد( در مقاله »جنگ 
پنهان امارات متحده عربی در سودان، چگونه فشارهای بین المللی می تواند 
مانع نسل کشی شود« که در وب سایت فارن افرز منتشر شده، ضمن بررسی 
فاجعه انســـانی به وجود آمده در ســـودان بر اثر جنگ داخلی، علت اصلی 
ایـــن جنـــگ را امـــارات متحده عربـــی و منفعت عظیم آن از طلای ســـودان 
معرفی کرده و معتقد هســـتند برای توقف جنگ باید به ایجاد فشـــار مدنی 

بر ابوظبی دست زد. 
در چهار ماه آینده، 2.5 میلیون ســـودانی ممکن اســـت براثر گرســـنگی جان 
خود را از دست بدهند. این میزان دو برابر تعداد کسانی است که طی چهار 
یم پل پوت بر اثر گرســـنگی جان باختند و 2.5 برابر تعداد قربانیان  ســـال رژ
قحطی سال های 1985-1983 در اتیوپی است که الهام بخش ضبط آهنگ 
خیریه »ما دنیاییم« شد ]توضیح مترجم: آهنگی ساخت سال 1985 که با 
30 میلیـــون فروش یکـــی از پرفروش ترین تک آهنگ های جهان بوده و درآمد 
حاصل از فروش آن صرف قحطی زدگان آفریقا شده است[. مارتین گریفیث، 
مقام ارشد حقوق بشر سازمان ملل متحد اخیرا اظهار داشت: »فکر نمی کنم 
تابه حال چنین تعدادی در معرض خطر قحطی بوده باشند.« گسترش شدید 
گورستان ها در منطقه دارفور سودان و خشونت های منتج به نسل کشی که 
ویژگی اصلی نبرد در شهرهای بزرگ سودان است، نوک کوهی از رنج بشری 
در این کشور است. حتی در مقایسه با جنگ های سایر مناطق جهان، هیچ 
مشـــابهی ازنظر شـــدت و دامنه درگیری با نبرد ســـودان وجود ندارد. از زمان 
آغاز جنگ داخلی در آوریل 2023، ده میلیون سودانی خانه های خود را ترک 
کرده اند. از هر هشت آواره داخلی در جهان، یک نفر سودانی است و کودکان 
بیش از هر جای دیگری از دنیا در سودان از خانه های خود آواره شده اند. 
بااین حـــال به نظر می رســـد جهـــان چندان متوجه عذاب ســـودان و مردم آن 
ی که ســـازمان  نیســـت. کمک کننـــدگان تنهـــا 31 درصـــد از 2.7 میلیـــارد دلار
ملل برای ســـودان درخواســـت کرده را پرداخت  کرده اند. کمبودی که بحران 
گرسنگی را تشدید می کند. البته گه گاه دولت ها تحریم هایی را اعلام می کنند 
یا رهبران جهان و سازمان های بین المللی به اظهار نگرانی می پردازند اما در 
ی برای خنثی کردن خونریزی انجام نمی دهند.  بیشتر موارد، اقدام معنادار

ی به اندازه کافی برای پایان دادن به این رنج تلاش نمی کند، اما  هیچ کشـــور
برخی از کشورها فعالانه به جنگ داخلی سودان دامن زده و از آن سود می برند. 
، ایـــران و ترکیـــه از خارطوم حمایـــت نظامی می کننـــد؛ آن هم علی رغم  مصـــر
شـــواهدی که نشـــان می دهد نیروهای مســـلح ســـودان به بمباران کورکورانه و 
شـــکنجه پرداخته و از گرســـنگی به عنوان ســـلاح جنگی اســـتفاده می کنند. 
 ،)RSF( کنش سریع روســـیه هم در ابتدا از نیروهای شـــبه نظامی موســـوم به وا
یشه در شبه نظامیان جنجوید ]توضیح مترجم:  طرف دیگر این درگیری که ر
Janjaweed، شبه نظامیان عرب زبان در منطقه دارفور در غرب سودان[ دارند 
که دو دهه پیش در دارفور دست به نسل کشی زدند، حمایت می کرد اما مسکو 
ی می کند؛ کما اینکه در ماه مه با ارتش سودان برای  کنون با هر دو طرف باز ا
یای سرخ در ازای ارائه  ایجاد یک پایگاه پشـــتیبانی لجســـتیکی روســـیه در در
تسلیحات و تجهیزات به توافق رسید. در همین حال، عربستان سعودی هم 
یخی با رهبری نیروهای مسلح سودان دارد، ماه ها تلاش  کرد  که پیوندهای تار
کرات صلح را که از اواخر ســـال  ی در راســـتای احیای مذا تا تلاش های جار
2023 متوقف شـــده بود تضعیف کند و تنها در همین جولای گذشـــته بود که 
کرات که در ماه  یاض را برای ازسرگیری مذا ایالات متحده توانست موافقت ر

اوت در ژنو انجام خواهد شد، جلب کند. 

ی قومی  کســـاز یگـــر خارجی که بیشـــترین مســـئولیت را در قحطی و پا امـــا باز
کنش ســـریع علیه  دارد، امارات متحده عربی اســـت. درحالی که نیروهای وا
غیرنظامیان در دارفور و سایر مناطق دست به نسل کشی می زنند، ابوظبی آنها 
را به سلاح مجهز می کند. در همین حال، شرکت های بی وجدان نیز طلای 
ســـودان را بـــه بازارهـــای اماراتـــی قاچاق می کنند و به درگیـــری دامن می زنند. 
البته امارات متحده عربی توانسته از بند مجازات بگریزد؛ زیرا ذخایر نفتی، 
اهمیـــت راهبـــردی آن به عنـــوان یـــک وزنه تعادلی در برابر ایـــران و نقش آن در 
تلاش هـــای دیپلماتیـــک برای پایان دادن به جنگ در نوار غزه، رهبران غربی 

را برای سخت گرفتن بیش از حد بر ابوظبی مردد کرده است. 
با توجه به نقش بزرگ امارات متحده عربی در دامن زدن به بحران در سودان، 
یگران خارجی، رهبری این کشور را مجبور به تغییر مسیر  ی است که باز ضرور
گر ایالات متحده و شرکای آن همچنان تمایلی به انجام اقدامات  کنند. حتی ا
ی برای  جســـورانه، مانند اعمال تحریم های شـــبکه ای گسترده یا سرمایه گذار
یگران دولتی  اعزام نیروهای حافظ صلح جدید به دارفور نداشـــته باشـــند، باز
و خصوصی می توانند از ســـایر نقاط نفوذ بر رهبری امارات ازجمله، تجارت 
طـــلای استحصال شـــده از مناطـــق جنگی، منافع مالی این کشـــور در تیم ها 
و لیگ هـــای ورزشـــی، خرید تســـلیحات آمریکایی و اتـــکای آن به لابی های 
گر ابوظبی با فشار کافی مواجه شود ممکن است  واشنگتن، استفاده کنند. ا
کنش سریع بیشتر از آنچه ارزشش  به این نتیجه برسد حمایتش از نیروهای وا

را دارد، سبب دردسر می شود. 

   طلایاستحصالشدهازمناطقجنگی
کنش ســـریع بیشـــتر در  طلا محرک اصلی جنگ ســـودان اســـت. نیروهای وا
تجـــارت طـــلا دخیـــل هســـتند اما هر دو طـــرف درگیری برای تامیـــن نیازهای 
یادی از طلا را قاچاق کرده و می فروشند. در حال  ماشین جنگی خود حجم ز
حاضر امارات از این تجارت به شـــدت ســـود می برد. آمار ســـال 2023 هنوز در 
دســـترس نیســـت، اما در 2022، امارات 39 تن طلا به ارزش بیش از 2 میلیارد 
دلار از ســـودان وارد کرده و ارســـال مســـتقیم طلای سودان به امارات هنوز هم 
، اتیوپی،  یگران شـــرور همچنین طلای ســـودان را به چاد، مصر ادامه دارد. باز
سودان جنوبی و اوگاندا قاچاق می کنند و بیشتر این طلاها هم نهایتا از امارات 
ی سازمان ملل، بیش از 60 تن طلا از  سر درمی آورند. براساس داده های تجار
طریق این مسیرها در سال 2022 به امارات رسیده است. وزارت امور خارجه 
ی« در مه 2023 خاطرنشان  یسک تجار ایالات متحده در یک گزارش »مشاوره ر

یافت می کند.  کرد امارات »تقریبا تمام« طلای صادرشده از سودان را در
کنون بزرگ ترین  امارات متحده عربی یک مرکز جهانی برای »طلاشویی« و تا
مقصد طلای قاچاق شـــده از آفریقاســـت. گزارش اخیر ســـازمان غیردولتی 
سوئیســـی Swissaid تخمین زده که در ســـال 2022، 405 تن طلا از کشـــورهای 
ی که این  آفریقای زیر صحرا به امارات متحده عربی قاچاق شده است؛ آمار
کشور را به بزرگ ترین واردکننده طلای غیرقانونی از آفریقا در آن سال تبدیل 
یادی از طلایی که  کرده اســـت. کارشناســـان صنعت طلا معتقدند حجم ز
گهانی و زمانی  قاچاق بودن آن هرگز در کشورهای مبدأ اعلام نمی شود، به طور نا
که به امارات متحده عربی منتقل می شود، قانونی می شود؛ اقدامی که نقش 
اصلی این کشور را در طلاشویی تثبیت می کند. بین سال های 2020 تا 2022، 
انجمن بازار شمش لندن )یک سازمان با نفوذ جهانی در تجارت طلا( و گروه 
ویژه اقدام مالی )یک نهاد بین دولتی که با پول شویی مبارزه می کند( ابوظبی 
را تحت فشار قراردادند تا به طلاشویی و پول شویی رسیدگی کند. در پاسخ، 
رهبری امارات گام هایی به سمت اصلاحات برداشت و پالایشگاه های طلا 
را ملزم ساخت که طبق استانداردهای بین المللی حسابرسی شوند اما هنوز 
هم حفره های مهمی در این مســـیر وجود دارند؛ به ویژه در بازارهای ســـنتی 

، جایی که طلا در ازای پول نقد معامله می شود.  )سوق های( طلای کشور

اقدام شدیدتر علیه تجارت غیرقانونی طلا، انتفاع امارات و شرکت های اماراتی 
را از جنگ دشـــوارتر می کند. انجمن بازار شـــمش لندن باید در کنار تعدادی 
از دولت هـــا امـــارات متحده عربی را وادار ســـازند تا اجازه نظارت مســـتقل بر 
یت های بازبینی مستقلی که  ســـوق های طلای خود را بدهد. شـــبیه به مأمور
تجـــارت »الماس هـــای خونین« را در آنچه به عنوان »طـــرح صدور گواهینامه 
فرآینـــد کیمبرلی« شـــناخته می شـــود، مختل می کند. بدون نظارت مســـتقل 
بـــر بازارهای طلا، اصلاحات محلـــی کمک چندانی به توقف تجارت طلای 
استحصال شـــده از مناطـــق جنگی نخواهد کـــرد. درنهایت، ایالات متحده و 
پا باید شرکت هایی را که طلای استحصال شده از مناطق جنگی  اتحادیه ارو
ی  ســـودان را خرید و فروش می کنند، تحریم کنند. در ژوئن، وزارت خزانه دار
ایالات متحده دسترسی هفت شرکت اماراتی را به نظام مالی ایالات متحده 
به اتهام نقض تحریم های ایالات متحده علیه سودان مسدود کرد. این حرکت، 
اقدام خوبی به شمار می رود اما برای تغییر تفکر رهبران اماراتی، ایالات متحده 
پا باید تحریم های موجود را تشدید کنند و کل شبکه شرکت ها  و اتحادیه ارو
و افرادی را در امارات که در قاچاق طلا از سودان دخیل هستند، مورد هدف 
قـــرار دهنـــد. از آنجایی کـــه مالکان، اغلب نام شـــرکت ها را تغییر می دهند و 
از مدیران شـــرکت های جعلی برای نمایندگی افراد واقعی استفاده می کنند، 

تحریم ها باید گسترده باشند.
 

   یارگیرینفربهنفر
ایجاد اختلال در تجارت طلای استحصال شده از مناطق جنگی در سودان 
یگران خارجی باشـــد تا امارات متحده عربی را از  می تواند راهی موثر برای باز
کنش ســـریع دور کنند اما این اقدام تنها روش در اختیار  حمایت نیروهای وا
آنها نیســـت. مشـــابه عربســـتان ســـعودی، دولت امـــارات متحـــده عربی هم 
سرمایه گذاری هنگفتی روی »ورزش شویی« ]توضیح مترجم: مانند پول شویی[ 
انجام داده است تا شهرت خود را با تامین مالی مستقیم یا از طریق شرکت های 
خصوصـــی لیگ ها و گروه های ورزشـــی سراســـر جهـــان صیقل دهد. برخی از 
پا مانند میلان، آرســـنال، منچسترســـیتی  بزرگ تریـــن باشـــگاه های فوتبال ارو
ید از پشـــتیبانی اماراتی ها برخوردار هســـتند. این واقعیت درباره  و رئال مادر
فرمول یک )لیگ بین المللی اتومبیل رانی(، بیس بال یونایتد )لیگ بیس بال 
یکنان سابق لیگ برتر بیس بال  مستقر در دبی که گروه مالکیت آن شامل باز
ایالات متحده اســـت( و تعدادی از ســـازمان های ورزشـــی مستقر در آمریکا، 
ازجملـــه انجمن ملی بســـکتبال )NBA(، مســـابقات قهرمانـــی مبارزه نهایی 
]توضیح مترجم: یواف سی، بزرگ ترین سازمان برگزارکننده مسابقات هنرهای 
رزمی ترکیبی[ و مسابقات قهرمانی تنیس آزاد ایالات متحده صدق می کند. 
طرفداران ورزشـــی به درســـتی از اینکه متوجه شوند حامیان مالی ورزشکاران 
موردعلاقـــه آنها از خشـــونت و نسل کشـــی حمایت می کننـــد، ناامید خواهند 
یکنان و هواداران  گر حتی تعداد کمی از گروه های ورزشی، لیگ ها، باز شد. ا
ورزشـــی از رســـانه های اجتماعـــی برای انتقـــاد از مداخله امـــارات در بحران 
ی عمومی می تواند ابوظبی را به تجدیدنظر  ســـودان اســـتفاده کنند، شرمســـار

در سیاست های خود وادارد. 
ایالات متحده همچنین باید درباره میلیاردها دلار تســـلیحاتی که ســـالانه 
به امارات می فروشـــد، تجدیدنظر کند. اعضای کنگره و گروه های جامعه 
، هشدارهایی را درباره  مدنی، مانند عفو بین الملل و دیده بان حقوق بشر
یع ســـودان توســـط امارات متحده عربی داده  کنش ســـر تجهیز نیروهای وا
و از کشـــورهایی کـــه به امـــارات تســـلیحات ارائه می کنند، خواســـته اند تا 
دقت لازم را برای اینکه تســـلیحات فروخته شـــده از سوی آنان از دارفور سر 
، نماینده دموکرات کالیفرنیا و عضو  درنیاورد، داشته باشند. سارا جیکوبز
یقا در کمیته امور خارجی مجلس نمایندگان،  بلندمرتبـــه کمیتـــه فرعی آفر
در مـــاه مـــی  2024 لایحـــه ای را ارائـــه کرد که به موجب آن فروش تســـلیحات 

یـــکا تایید کند که  ایالات متحـــده بـــه امـــارات تا زمانی که رئیس جمهور آمر
یع سودان را متوقف کرده است، ممنوع  کنش سر ابوظبی تسلیح نیروهای وا
می شـــود. ایـــن ممنوعیـــت مشـــتمل بر فروش دولتی و خصوصی ســـلاح از 
یکا به امارات بوده و شامل سلاح گرم، توپخانه، مهمات، موشک،  سوی آمر
بمب، مواد منفجره، خودروهای نظامی و هواپیما و ســـایر انواع تجهیزات 
گر حمایت لازم در پشـــت این لایحه ایجاد شـــود، این سیگنال  می شـــود. ا
که واشـــنگتن مســـاله ســـودان را در اولویت قرار می دهد، می تواند هشـــدار 

مفیدی برای امارات باشد. 
درنهایـــت، نماینـــدگان کنگـــره، روزنامه نـــگاران و حامیـــان حقـــوق بشـــر باید 
شرکت های آمریکایی را که ابوظبی برای تاثیرگذاری بر سیاست ایالات متحده 
و شـــکل دهی افکار عمومی این کشـــور در راستای میل خود استخدام کرده، 
 FGS Global مـــورد انتقـــاد قرار دهنـــد. به عنوان مثال، گروه مشـــاوره راهبردی
دو قـــرارداد بـــا دولت امارات بـــه مبلغ 5.6 میلیون دلار به اضافه هزینه ها برای 
سال های 2025-2024 دارد. شرکت Akin Gump Strauss Hauer & Feld هم 
که یک شرکت حقوقی برجسته و مستقر در واشنگتن است با یک شرکت لابی 
مستقر در دی سی برای ارائه مشاوره به امارات متحده عربی در حوزه فروش 
تسلیحات نظامی در سال 2023 یک قرارداد فرعی منعقد کرده و خود نیز 3.8 
یافت کرده است.  میلیون دلار از امارات در مدت شش ماه در همان سال در
کنش ســـریع کمک می کند،  تـــا زمانـــی که امارات متحده عربی به نیروهای وا
لابی گران مستقر در واشنگتن و شرکت های حقوقی هم که برای دولت امارات 

کار می کنند، به شکل گیری جنایات دامن می زنند. 

   فشارراافزایشدهید
، ائتلاف فعال جهانی  نزدیک به دو دهه پیش، در بحبوحه نسل کشی دارفور
«، هدف خود را روی تاثیرگذاری بر چین که در آن زمان بزرگ ترین  »نجات دارفور
سرمایه گذار در سودان بود، معطوف کرد. نجات دارفور چین را به نادیده گرفتن 
جنایات رخ داده در دارفور متهم کرد و کمپینی را در انتقاد از عدم اقدام پکن 
ی  ی های المپیک 2008 بود، راه انداز درحالی که این کشـــور آماده میزبانی باز
یه 2008، اســـتیون اســـپیلبرگ کـــه به عنوان کارگردان هنری  نمـــود. در اوایل فور
ی ها استخدام شده بود، در اعتراض به ارتباط  مراسم افتتاحیه و اختتامیه باز
چین با این نسل کشی استعفا داد. نهایتا افزایش محکومیت های بین المللی 
یه، پکن به گروه بین المللی پیوســـت که بر  تاثیر خود را داشـــت. در اواخر فور
خارطوم فشار می آوردند تا اجازه ورود کمک های بشردوستانه را به اردوگاه های 
غیرنظامیان آواره داخلی صادر کند؛ کمک هایی که می توانست از مرگ صدها 

هزار نفر بر اثر گرسنگی جلوگیری کند. 
همان طور که مورد اســـپیلبرگ نشـــان داد، فشـــار از ســـمت منابع غیرمنتظره 
، گروه های ذی نفوذ، شرکت ها، گروه های ورزشی،  می تواند تاثیرگذار باشد. امروز
ورزشکاران، سیاستگذاران و هرکسی که دارای سکویی )Platform( عمومی 
است باید از همه ابزارهای موجود برای جلوگیری از تشدید قحطی و نسل کشی 
در ســـودان اســـتفاده کند. امارات متحده عربی عمیقا با نیروهای پشتیبانی 
ســـریع مرتبط بوده و مســـئولیت سنگینی نیز در قبال این بحران برعهده دارد 
یادی نیز در اختیار دارد تا  اما این واقعیت بدان معنا اســـت که اهرم بســـیار ز
گر وادار به استفاده  کنش سریع شکل دهد، البته ا به تصمیمات نیروهای وا
ی  ، مصر و عربستان سعودی که رو از این ابزارهای فشـــار شـــود. از سوی دیگر
ی آتش بس و پایان  نیروهای مســـلح ســـودان نفوذ دارند، می توانند برای برقرار
دادن به ممانعت این نیروها برای ورود کمک های حیاتی نقش آفرینی کنند. 
بدون فشـــار بیشـــتر بر طرف های متخاصم و منتفعان منطقه ای آنها، بحران 
انسانی وخیم در سودان بدتر خواهد شد. برای اینکه کسب وکارها، گروه های 
ورزشـــی و دولت هـــا اصول را بر ســـود یا فرصت طلبی مقـــدم بدانند، ضرورتی 

ندارد که تصاویر نوزادان گرسنه سودانی رسانه ای شود. 

و  نقطــه شــروع تصمیم گیــری  را  اتاق هــای فکــر  و  اندیشــکده ها  گــر  ا
ی بدانیــم، آنــگاه اهمیــت آنهــا بــرای مــا بیــش از پیــش خواهــد  تصمیم ســاز
بــود؛ مجموعه هایــی کــه بــا حداقــل ســوگیری سیاســی بــه دنبــال تحقق منافع 
ملــی کشــورها در زمینه هــا و موضوعــات مختلــف هســتند. اندیشــکده ها 
و دانشــمندان هســتند کــه بــه موضوعــات و مســائل جهــان امــروز شــکل 
می دهنــد و خروجــی کار آنهــا به عنــوان »سیاســت اجرایــی« در اختیــار 
یــکا،  سیاســتمداران قــرار می گیــرد. از همیــن روســت کــه در حــال حاضــر آمر

چیــن، هنــد و روســیه بیشــترین اتاق هــای فکــر را اداره کرده انــد. 
گیر و عدم رشـد معنادار  شـاید یکی از مهم ترین دلایل وجود بحران های فرا
در جهان، عدم استفاده از نظرات اندیشکده ها و اندیشمندان باشد. روند 
تحقق سیاسـت ها در کشـورهای توسـعه یافته عمدتا بر محور اندیشـکده ها 
بوده و سپس توسط مقامات سیاسی اجرا و توسط رسانه ها تبیین می شود. 
در کشــورهای عقب مانــده رونــد فــوق معمــولا توســط افــراد صاحــب قــدرت 
گرفته می شــود و ســپس رســانه ها و اندیشــکده ها مامور به دفاع از سیاســت 

فــرد یــا گــروه خــاص در جامعــه می شــوند و رونــد عقلایــی را طــی نمی کنــد. 
طبــق بررســی دانشــگاه پنســیلوانیا در ســال 2020، دو هــزار و 203 اتــاق فکــر در 
یــکا وجــود داشــته اســت. براســاس همیــن بررســی، 47 درصــد از مجمــوع  آمر
گر چــه قــاره  پــا بوده انــد. ا یــکای شــمالی و ارو اندیشــکده های دنیــا در آمر
یقــا همچنــان رونــد بهبــود تعــداد اندیشــکده ها را طــی می کنــد  آســیا و آفر
امــا عمدتــا بودجــه آنهــا وابســته بــه دولــت اســت. طبــق ایــن گــزارش دلایــل 
ی، پایــان  گســترش اندیشــکده ها در جهــان بــه »انقــلاب اطلاعــات و فنــاور
انحصــار دولت هــای ملــی بــر اطلاعــات، افزایــش پیچیدگــی و ماهیــت فنــی 
مشــکلات خــط مشــی، افزایــش انــدازه دولــت، بحــران اعتمــاد بــه دولت هــا 
یگــران دولتــی و غیردولتــی، نیــاز بــه  و منتخبــان، جهانــی شــدن و رشــد باز
اطلاعــات و تحلیــل بــه موقــع و مختصــر در شــکل درســت، در دســته  ها و 
یــع جغرافیایــی  زمــان مناســب« مربــوط اســت. در تصویــر شــماره یــک، توز

اتاق هــای فکــر در جهــان تــا ســال 2020 را مشــاهده می کنیــد. 
امــا در ســوی مقابــل مهم تریــن دلایــل عــدم ایجــاد و رشــد اندیشــکده ها 
در برخــی کشــورها و مناطــق جهــان را می تــوان ناشــی از »عــدم درک و 

ی هــای جدیــد  پاســخگویی بــه منابــع غیرســنتی رقابــت، عــدم اتخــاذ فناور
یابــی و ارتباطــات، محیــط سیاســی و نظارتــی کــه  و اســتراتژی های بازار
به طــور فزاینــده ای بــا اتاق هــای فکــر دشــمنی می کنــد، کاهــش بودجــه بــرای 
تحقیقــات سیاســی توســط کمک کننــدگان دولتــی و خصوصــی، تمایــل 
حامیــان دولتــی و خصوصــی بــه ســوی کمک هــای مالــی کوتاه مــدت و 
ی ایده هــا و نهادهــا، ظرفیــت  ی رو خــاص پــروژه بــه جــای ســرمایه گذار
ی بــا تغییــرات و افزایــش رقابــت  نهــادی توســعه نیافته و ناتوانــی در ســازگار
از ســوی ســازمان ها و نهادهــای دولتــی و خصوصــی« خوانــد. در ایــران، طــی 
، اندیشــکده ها و خروجی هــای آن اهمیــت بیشــتری پیــدا  ســال های اخیــر
ــا 87 اندیشــکده در جایــگاه بیســت و یکــم  ــا ســال 2021 ایــران ب ــد. ت کرده ان

قــرار داشــته اســت )جدول شــماره 1(.
یابــی اندیشــکده ها معیارهــای مختلفــی از جملــه توانمنــدی در  بــرای ارز
ی بر سیاست های دولت، کیفیت و شهرت  جذب دانشمندان، تاثیرگذار
... مطرح شــده اســت. شــاید به همین دلیل و دلایلی دیگر مانند  کارکنان و
تجربــه و ســابقه باشــد کــه اندیشــکده های برتــر جهــان اندیشــکده های 
ــع  ــود را مناف ــرد خ ــرفصل کارک ــه س ــکده هایی ک ــتند.  اندیش ــی هس آمریکای
ملــی تعریــف کــرده و ســعی بــر کمــک بــه سیاســیون خــود فــارغ از جنبه هــای 

تمایــلات سیاســی خــود داشــته اند. 
یعا  عملکــرد اندیشــکده ها معمــولا بــه روز نبــوده و ماننــد رســانه ها ســر
گزارش هــای خــود را منتشــر نمی کننــد؛ علــت ایــن موضــوع نیــاز آنهــا به انجام 
کار عمیــق آن هــم توســط افــراد خبــره و متخصــص در موضوعــات مــورد نظــر 
یــادی  اســت. از همیــن رو در گزارشــات اندیشــکده ای معمــولا رفرنس هــای ز
وجــود دارد و تنهــا در جمع بنــدی، تحلیــل پژوهشــگران ارائــه می شــود. نکتــه 
مهــم ایــن اســت کــه مطالــب اندیشــکده ها و راهکارهــای آنهــا تــا زمانــی کــه 
مــورد اســتفاده سیاســتمداران قــرار می گیــرد، منتشــر نمی شــود و بعــد از 

اســتفاده به عنــوان اقدامــات انجام گرفتــه منتشــر می شــوند. 
در ادامــه بــه معرفــی یکــی از اندیشــکده های جهــان و مطالــب مهم تریــن 
اندیشــکده های جهــان دربــاره مســائل ایــران پرداختــه شــده اســت. در هفتــه 
ی،  یاســت جمهور ی مســعود پزشــکیان در انتخابات ر نخســت پس از پیروز
ی  اندیشــکده های جهــان، دو موضــوع را پررنگ تــر دنبــال می کردنــد؛ 1-رو

یــکا. کار آمــدن پزشــکیان در ایــران و 2-کنــار رفتــن بایــدن از انتخابــات آمر

ایــران،  قــدرت رســیدن پزشــکیان در  بــه  بــاره موضــوع اول یعنــی  در
اندیشــکده های چتــم هــوس، بنیــاد دفــاع از دموکراســی و شــورای روابــط 

یــکا بــه ارائــه تحلیــل پرداخته انــد. خارجــی آمر
ــا عنــوان »تغییــر بــدون تــکان  چتــم هــوس )chathamhouse( در گزارشــی ب

دادن قایــق«، بــه مــوارد زیــر پرداختــه اســت:
کمپیــن پزشــکیان در دور دوم بــه دنبــال متقاعــد کــردن جوانــان و  ناامیدانی بود که دور اول را تحریم کردند، اما نتایج نشان دهنده ۱

بی تفاوتی و نارضایتی مردم است. 
که وضعیت موجود را تایید می کردند، غلبه کنند. 2 کســانی کــه طرفــدار برخــی تغییــرات بودنــد، توانســتند بــر کســانی 
یــان مبــارزات انتخاباتــی  کــی از آن اســت کــه در عیــن حــال کــه او تغییــرات را هــدف ۳ ســوابق و اظهــارات پزشــکیان در جر حا
قــرار خواهــد داد، تلاشــی بــرای تــکان دادن کشــتی حکومــت  نخواهــد 

داشت. 
از جملــه در موضــوع هســته ای، رفــع تحریم هــا و بهبــود شــرایط ۴ در سیاســت خارجــی، کارزار پزشــکیان بــر لــزوم تعامــل بــا غــرب 
اقتصادی کشــور و همچنین دور شــدن از آســتانه جنگ منطقه ای متمرکز 

بود. 
تمجیــد کــرد و نشــان داد کــه در مســائلی غیــر از روابــط بــا غــرب، ۵ پزشــکیان همچنین از نزدیک شــدن رئیســی به کشــورهای عربی 

احتمالا به طور گسترده سیاست دولت قبلی را ادامه خواهد داد. 
کمیتــی ایــران بــوده و  بردارنــده تــداوم نظــم و ســاختار حا ایــن گــزارش در
ایــن موضوعــی اســت کــه برخــلاف تلاش هــای غــرب در ایــن زمینــه اســت. 
بنیــاد دفــاع از دموکراســی کــه وزارت خارجــه ایــران در ســال 98 آن را بــه 
دلیــل اقداماتــی همچــون تولیــد و انتشــار دروغ، تشــویق، مشــورت، لابیگــری 
و کارزار تبلیغاتــی منفــی بــه نحــوی موثــر در طراحــی، اعمــال و تشــدید اثــرات 
یســم اقتصــادی علیــه کشــورمان، در لیســت تحریمــی خــود قــرار داد نیــز  ترور
در گزارشــی بــا عنــوان »آینــده روابــط ایــران و گروه هــای مقاومــت« در دوره 

پزشــکیان نوشــته اســت:
معرفــی می کننــد، یــا احمق هــای نــادان هســتند یــا به عنوان عوامل ۱ کســانی کــه پزشــکیان را یــک لیبــرال، میانــه رو یــا اصلاح طلــب 

روابط عمومی حکومت عمل می کنند. 
کتــی و پهپــادی حــزب الله 2 پزشــکیان در حالــی حمایــت خــود از محــور مقاومــت را اعــلام  کــرده کــه طــی روزهــای اخیــر حمــلات را
ــده  ــتی ش یم صهیونیس ــمالی رژ ــق ش ــر از مناط ــزار نف ــروج 60 ه ــه خ ــر ب منج

است.  
این اندیشــکده در گزارشــی دیگر نوشــته اســت: »برخی معتقدند پزشــکیان 
کمیــت تنــش خواهــد داشــت.   باعــث تضعیــف ایــران می شــود و دائمــا بــا حا
ی اســلامی قدرتمندتــر  کنــون جمهــور ایــن موضــوع کامــلا اشــتباه اســت. هم ا
از قبــل از انتخابــات اســت.« نویســنده ایــن موسســه معتقــد اســت »در 
ســال های پیشــرو ایــران از یــک رئیس جمهــور پزشــک ســود بیشــتری خواهــد 
بــرد تــا اینکــه یــک رئیس جمهــور تنــدرو داشــته باشــد. البتــه بایــد توجــه 
داشــت که ایجاد ادبیات تندرو و افراطی ادبیاتی در راســتای تحقق منافع 
غــرب در دولــت روحانــی بــود.« در واقــع ایــن اندیشــکده معتقــد اســت »بــا 
بــه قــدرت رســیدن پزشــکیان قــرار نیســت ایــران دچــار جنــگ داخلــی مــورد 

انتظــار برخــی گروه هــا گــردد.«
اندیشکده شورای روابط خارجی آمریکا نیز در گزارشی با عنوان »تغییرات 
جدیــد در ایــران« نوشــت: »انتخــاب پزشــکیان ایــن گمانه زنــی را برانگیختــه 
کــرات جدیــدی را بــر ســر برنامــه هســته ای خــود و کاهــش  اســت کــه ایــران مذا
کــرد. مخالفــت بــا اســرائیل  تنش هــا بــا ایــالات متحــده دنبــال خواهــد 
همچنــان نقطــه اجمــاع در داخــل ایــران اســت و پزشــکیان هیــچ حرکتــی در 
مســیر مبارزات انتخاباتی انجام نداد تا تغییری در این موضع نشــان دهد. 
ی  بــه هــر حــال »محــور مقاومــت« هســته اصلــی سیاســت خارجــی جمهــور

اســلامی و حــزب الله قوی تریــن وابســته بــه آن اســت.«
نکتــه اصلــی در تحلیــل اندیشــکده های غربــی از انتخابــات ایــران و بــه 
قــدرت رســیدن پزشــکیان، عــدم تفــاوت میــان او و دیگــر کاندیداهاســت. 
ی میــان  کــز فکــری غــرب تفــاوت معنــادار بــه عبارتــی دیگــر بــرای مرا
ــز  ــات وجــود نداشــته و علــت آن نی پزشــکیان و دیگــر رقبایــش در انتخاب
بــه اعتقــاد آنهــا قــدرت رهبــری از یــک ســو و ناتوانــی کاندیداهــا در ایجــاد 
دوســتی مــورد نظــر غــرب می باشــد؛ دوســتی مد نظــر غــرب همراهــی ایــران 
بــا نظــم مــد نظــر آنهــا در غــرب آســیا و بازگشــت منافــع از دســت رفتــه 

غــرب در منطقــه اســت. 

ابوظبی در جست وجوی طلا سودان را به آتش کشیده است
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